
                   COMUNE DI ARCOLE 
Provincia di Verona - Piazza Marconi,1 – 37040 Arcole 

P.I.01844780237  -  C.F. 83002270235 
Tel. 045 7639611 – fax 045 7635532 - @mail: segreteria@comune.arcole.vr.it 

 

 

 

 

ORIGINALE 

R. D. n.98 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Oggetto:   

MODIFICA PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE (PTFP) 2022/2024 

 

 

L'anno   duemilaventidue addì  dieci del mese di agosto alle ore 18:30, nella sala delle 

adunanze. 

Previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalle vigenti Leggi sull’Ordinamento delle 

Autonomie Locali vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

P CERETTA ALESSANDRO SINDACO 

P NEGRO GIOVANNA VICESINDACO 

P GODI RICCARDO ASSESSORE 

A CARLI DAVIDE ASSESSORE 

P BOSEGGIA DEBORA ASSESSORE 

   (P)resenti  n.    4, (A)ssenti  n.    1 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il segretario comunale Comunale SAMBUGARO UMBERTO. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. CERETTA ALESSANDRO - SINDACO - 

assunta la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare circa 

 

 

L’OGGETTO SOPRAINDICATO 

 

 

mailto:segreteria@comune.arcole.vr.it


 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 10-08-2022 Pag. 2 COMUNE DI ARCOLE 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
     Richiamata la deliberazione G.C. deliberazione n. 116 del 3/12/2021, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale per 
il periodo 2022/2024, ai sensi dell’art. 6 del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato 
dall’art. 4 del D.Lgs. n. 75/2017, in coerenza con la pianificazione pluriennale delle 
attività e della performance, nonché con le linee di indirizzo definite con il Decreto 
8/5/2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione, oltre che 
nel rispetto delle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente e tenuto conto della 
consistenza della dotazione organica del personale in servizio e della relativa spesa; 

 
    Tenuto conto che, per le amministrazioni diverse dalle amministrazioni statali, il piano 

dei fabbisogni di personale si sviluppa in prospettiva triennale ed è adottato 
annualmente, nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 6, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.; 

 
     Considerato che l’eventuale modifica in corso d’anno è consentita solo a fronte di 

situazioni nuove e non prevedibili e deve essere, in ogni caso, adeguatamente motivata; 
 
     Rilevato che nel piano occupazionale dell’anno 2022/2024 sono previste le seguenti 

assunzioni:  
1. n. 1 ESECUTORE AMMINISTRATIVO – Cat. B; 
2. n. 1 ESECUTORE TECNICO – Cat. B; 
3. n. 1 ISTRUTTORE TECNICO – Cat. C. 

 
     Considerato che si è proceduto all’assunzione tramite procedura di mobilità di n. 1 

esecutore amministrativo con determinazione n. 12/35 del 29/01/2022; 
 
     Considerato che si è provveduto all’assunzione tramite concorso pubblico per esami di 

n. 1 istruttore tecnico con determinazione n. 86/261 del 29/07/2022; 
 
     Ritenuto di dover provvedere alla modifica dei predetti documenti del piano 

occupazionale al fine di assumere una ulteriore unità per coprire esigenze di servizio 
legate all’ufficio tecnico come segue:  

 
            n. 1 ISTRUTTORE TECNICO – Cat. C. 
 
      Considerati gli attuali vincoli in materia di assunzioni a tempo indeterminato, come 

definiti dall’art. 33, comma 2, del D.L. n. 34/2014 e s.m.i. e relativo D.P.C.M. attuativo 
del 17/03/2020, pubblicato nella G.U. n. 108 del 27/04/2020; 

 
 Dato atto che il comune di Arcole così come riportato in modo puntuale nella    
deliberazione sopra richiamata ai sensi dell’art. 1 del DM 17 marzo 2020, ai i fini  
dell'attuazione dell'art. 33, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2019, volto ad 
individuare i valori soglia di riferimento per gli enti, sulla base del calcolo del 
rapporto tra la spesa complessiva per tutto il personale, al lordo degli oneri riflessi a 
carico dell'amministrazione, e la media delle entrate correnti relative agli ultimi tre 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 10-08-2022 Pag. 3 COMUNE DI ARCOLE 

rendiconti approvati, considerate al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità 

stanziato in bilancio di previsione, si colloca nella prima fascia poiché il rapporto 
suddetto pari al 16,41% si colloca la di sotto del valore soglia di cui alla tabella 1 del 
DM 17 marzo 2020 pari a 26,90%. 

 

 

Spese di personale 2021            594.607,82     = 16,41 %  

 Media entrate netto FCDE               3.622.915,56 

 
 

Considerato che la spesa del personale dell'anno 2022 risulta inferiore a quella della 
media del triennio 2011/2013 (art.1, comma 557 legge 296/2006) pari ad €. 658.584,95 il 
quale disciplina il vincolo in materia di contenimento della spesa di personale; 

 

 Verificato inoltre il rispetto dei vigenti presupposti normativi necessari per poter 
procedere ad assunzioni a qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale; 

 

 Richiamato il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, approvato con propria deliberazione n. 45 del 15/04/2019; 

 

 Richiamato altresì il C.C.N.L. vigente;  

 

Visto il parere favorevole espresso sulla presente deliberazione dal Collegio dei 
Revisori dei conti ai sensi dell'art. 19, comma 8 della L. n. 448/2001, reso in data 
06/08/2022; 

 

 Con voti favorevoli unanimi, espressi dagli aventi diritto nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1) di modificare, per le motivazioni indicate in premessa, il piano triennale dei fabbisogni 

di personale per il periodo 2022/2024, approvato con deliberazione G.C. n. 116 del 
3/12/2021, come segue: 
 
n. 1 ISTRUTTORE TECNICO – Cat. C. 
 
prevedendo, nel rispetto dei vigenti vincoli in materia di assunzioni a tempo 
indeterminato, esplicitati in premessa da effettuarsi secondo la seguente procedura 
ordinaria di reclutamento: scorrimento graduatoria concorso per esami n. 1 istruttore 
tecnico cat. C tenuta dal Comune di Arcole; 

 
2) di dare atto che, a seguito della modifica di cui al punto 1), vengono rispettati gli 

attuali vincoli di finanza pubblica, nonché i limiti imposti dall’art. 1, commi 557 e 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 10-08-2022 Pag. 4 COMUNE DI ARCOLE 

seguenti della L. 27/12/2006 n. 296 (legge finanziaria 2007) e successive modifiche ed 
integrazioni, in tema di contenimento della spesa di personale; 

 
3) SUCCESSIVAMENTE, il presente provvedimento con separata ed unanime votazione 

che riporta il medesimo esito, viene dichiarato urgente e quindi immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - D.Lgs. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni. 
 
 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 10-08-2022 Pag. 5 COMUNE DI ARCOLE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i., come 

sostituito dall’articolo 3, comma 1, lettera b) del D.L. n. 174/2012. 

 

Oggetto: MODIFICA PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE (PTFP) 
2022/2024 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica  della proposta in oggetto ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i., come 

sostituito dall’articolo 3, comma 1, lettera b) del D.L. n. 174/2012 convertito dalla L. 7 dicembre 

2012, n. 213. 

 

Lì, 05-08-2022 

                                                                                                Il Responsabile del servizio 

 STRAPPARAVA RITA 
 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto  ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i., come 

sostituito dall’articolo 3, comma 1, lettera b) del D.L. n. 174/2012 convertito dalla L. 7 dicembre 

2012, n. 213. 

 

Lì, 05-08-2022 

 Il Responsabile del servizio 

 STRAPPARAVA RITA 
 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 10-08-2022 Pag. 6 COMUNE DI ARCOLE 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 Il Presidente  Il segretario comunale  

 CERETTA ALESSANDRO  Dott.SAMBUGARO UMBERTO 

 

 

 

 

N.ro  680 del Registro Pubblicazione 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio, nella sede dell’Ente, il giorno 12-08-2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi  ai 

sensi dell’art. 124 - comma 1 - del D.Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.. 

 

Contestualmente all’affissione all’albo pretorio la deliberazione è stata comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.. 
 

Arcole, li 12-08-2022 

 Il Segretario Comunale 

 Dott. SAMBUGARO UMBERTO 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23-08-2022 

 

 Il Segretario Comunale 

 Dott. SAMBUGARO UMBERTO 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa per provvedimenti di competenza, ai sottoindicati settori ed aree  

comunali in data 12-08-2022 

 

 Settore 1° - Affari Generali  __________   Settore 5° - Vigilanza   ____________ 

 Settore 2° - Servizi al cittadino, cultura , 

                        sport e tempo libero  __________   Area Contabile Ec./Fin./Tributi  ____________ 

 Settore 3° - Servizi demografici- 

                        commercio  __________   Area Tecnica/Lavori Pubblici  ____________ 

 Settore 4° - Assistenza  __________            


